COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 223.6.3/2023

REFERÊNCIAS: Protocolo SICCAU n° 1852001/2023

INTERESSADOS: Gerência Técnica e de Fiscalização do CAU/MG; Presidência do CAU/MG

ASSUNTO: FORMULÁRIO PADRÃO PARA RECURSOS CEP-CAU-MG

A COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL – CEP-CAU/MG, reunida ordinariamente, na Sede do

CAU/MG, à Avenida Getúlio Vargas, n° 447, Bairro Funcionários, Belo Horizonte/MG, no dia 18 de

setembro de 2023 no uso das competências normativas e regimentais, após análise do assunto em

epígrafe, e

Considerando o disposto no Regimento Interno do CAU/MG:

Art. 92. Compete às comissões ordinárias e especiais:

III - propor, apreciar e deliberar sobre matéria de caráter legislativo, normativo ou

contencioso em tramitação nos órgãos dos poderes Executivo, Legislativo e Judiciário,

referentes à sua área de atuação e no âmbito de sua jurisdição, para apreciação do

presidente ou para deliberação, em tempo hábil, do Plenário ou do Conselho Diretor;

(...)

Art. 96. Para cumprir a finalidade de zelar pela orientação e fiscalização do exercício da

Arquitetura e Urbanismo, competirá à Comissão de Exercício Profissional do CAU/MG (CEP-

CAU/MG), no âmbito de sua competência:

(...)

VIII - propor, apreciar e deliberar sobre questionamentos a atos já normatizados pelo

CAU/BR referentes a:

(...)

atividades técnicas no exercício da Arquitetura e Urbanismo;

Considerando demanda encaminhada à Comissão de Exercício Profissional através do Setor Técnico do

CAU/MG por um formulário padrão para envio de recursos à Comissão de Exercício Profissional.

DELIBEROU

1. Aprovar Formulário Padrão para Recurso encaminhado à Comissão de Exercício Profissional em

anexo à esta Deliberação, com a ressalva da assinatura do documento não ser obrigatória nos

casos em que seja possível identificar a identidade do solicitante através da comparação entre o

endereço eletrônico cadastrado na área profissional do SICCAU e do endereço eletrônico de

envio do formulário.

2. Solicitar que os Formulários de Recursos sejam encaminhados juntamente com os anexos

pertinentes à Comissão de Exercício Profissional através de protocolo com o “GRUPO DE

ASSUNTO/ASSUNTO: ATENDIMENTO/ REQUERIMENTO”.

3. O Setor de Atendimento deve encaminhar a demanda por recurso sempre para o Setor Técnico

responsável primeiramente, que poderá rever seus atos ou que irá orientar o solicitante quanto

ao recurso e efetuar o posterior envio do recurso fundamentado à Comissão de Exercício

Profissional através de protocolo, sendo que:

a) O Formulário de análise e encaminhamento de solicitação de recurso deve ser

preenchido pelo Setor Técnico responsável;

b) O Formulário para solicitação de recurso deve ser preenchido pelo solicitante.

4. Encaminhar a presente Deliberação para a Gerência Técnica e de Fiscalização do CAU/MG para

encaminhamento e providências ao Setor de Atendimento e Setor Técnico do CAU/MG.

5. Encaminhar a presente Deliberação para a Presidência do CAU/MG, para conhecimento e

encaminhamentos.

Belo Horizonte, 18 de setembro de 2023.

COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL

VOTAÇÃO

CONSELHEIRO ESTADUAL A FAVOR CONTRA ABSTENÇÃO AUSÊNCIA

Ademir Nogueira De Ávila  – Coordenador x

Lucas Lima Leonel Fonseca - Coord. Adj.

▢Emmanuelle de Assis Silveira (Suplente)
x

Felipe Colmanetti Moura - Membro Titular.

▢ Thais Ribeiro Curi (Suplente)
x

João Paulo Alves de Faria - Membro Titular.

▢ Sidclei Barbosa (Suplente)
   x

Michela Perigolo Rezende - Membro Titular.

▢Adriane de Almeida Matthes (Suplente)
x

Sérgio Myssior - Membro Titular.

▢ Ramon Dupláa Soares P. de A. Moreira

(Suplente)

   x

Declaro, para os devidos fins de direito, que as informações acima referidas são verdadeiras e dou fé, tendo sido

aprovado o presente documento com a anuência dos membros da Comissão de Exercício Profissional.

_________________________________________________________________________________

Ademir Nogueira De Ávila

Arquiteto e Urbanista – Coordenador

Comissão de Exercício Profissional – CEP-CAU/MG

_________________________________________________________________________________

Daniella Viana Rezende

Arquiteta e Urbanista – Assessora Técnica

Comissão de Exercício Profissional – CEP-CAU/MG

FORMULÁRIO PARA SOLICITAÇÃO DE RECURSO
Conforme o artigo 56 da Lei 9784, de 29 de janeiro de 1999.

NOME
COMPLETO DO
SOLICITANTE:

XXXXX

CPF: XXX.XXX.XXX.XX

NÚMERO DO
PROTOCOLO/
SOLICITAÇÃO:

XXXXXX/XXXX

ARGUMENTOS E MOTIVAÇÃO DO RECURSO:

______________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________

(Obs: O recurso deverá conter argumentação com linguagem clara e objetiva e, se possível, com embasamento técnico e legal. O requerente

também poderá apresentar documentos - contrato, prancha de projeto, fotos, etc. - que julgar pertinentes para embasar a análise do seu
pleito. O recurso deverá ser apresentado por escrito e deve conter data e assinatura.)

DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA ANEXADA (se houver)

 Nome do arquivo Conteúdo do arquivo
01.
02.
03.
04.
05.
06.

Cidade, ________________ (dia) de ______________ (mês) de _____________ (ano)

_________________________________________________________________________________

Nome completo do solicitante

(Assinatura de próprio punho ou certificação digital do(a) solicitante.)

ANÁLISE E ENCAMINHAMENTO DE SOLICITAÇÃO DE RECURSO
Conforme o artigo 56 da Lei 9784, de 29 de janeiro de 1999.

NOME
COMPLETO DO
SOLICITANTE:

XXXXX

CPF: XXX.XXX.XXX.XX

NÚMERO DO
PROTOCOLO/
SOLICITAÇÃO:

XXXXXX/XXXX

DESPACHO DE RECONSIDERAÇÃO DA AUTORIDADE QUE PROFERIU A DECISÃO.

______________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________

Alterou a decisão inicial?

(    ) Sim     (     ) Não

Explicito, então, o histórico da solicitação até o momento. Trata-se de solicitação de

______________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

Em ____/____/____ o(a) solicitante cadastrou a solicitação de n° _______________ .

Em ____/____/____ foi enviado despacho de diligência solicitando ______________ .

Em ____/____/____ foi identificado _______________.

Em ____/____/____ o solicitante enviou e-mail _______________ (em anexo).

Em ____/____/____ encaminhei e-mail de resposta _______________ (em anexo).

Em ____/____/____ a solicitação foi indeferida tenho como motivação _______________.

Em ____/____/____ o(a) solicitante impetrou o recurso analisado neste documento.

Portanto, conforme o artigo 56 da Lei 9784, de 29 de janeiro de 1999, encaminho este recurso para

análise da instância Superior ______________________.

Cidade, ________________ (dia) de ______________ (mês) de _____________ (ano)

_________________________________________________________________________________

Nome completo do analista

Arquiteto(a) e Urbanista – Setor Técnico

(Assinatura de próprio punho ou certificação digital do(a) analista.)

		2023-10-23T10:03:38-0300
	Brasil
	ADEMIR NOGUEIRA DE AVILA
	Assinador Serpro

		2023-10-26T14:27:09-0300